CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

ATA DA T REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021.

ATA N". 19/2021

Ao trigésimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se virtualmente
devido às medidas de prevenção e combate ao coronaviriis, sob a Presidência do vereador
Rafael Alcântara Hannouche e secretariado pelo vereador Carlos Marques Bonfim, presentes
ainda os vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira Chudzik, Anderson Cristiano de
Araújo, Cristiano Leite Ribeiro, Emerson Cardoso Celestino, Fernando V. Peppes, Helvécio
Alves Badaró, Luiz Alberto Dib Canonico. Odair Matias, Saulo Aparecido Mendes e
Sebastião Angelino Ramos. Ausente o vereador João Carlos dos Santos devido a
incompatibilidade de horário. Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão
com a apresentação da Ata n°. 18/2021, a qual foi aprovada com dispensa de leitura pelo
Plenário. No Expediente foram lidas as respostas ao PI 113/21 e Req 123/21. Houve também
participação dos servidores Cláudio e Evelise da SANEPAR, porém, devido a problemas de
conexão, os questionamentos serão enviados via ofício para posterior resposta. No Pequeno
Expediente usaram da palavra os vereadores: Carlos Marques Bonfim. Ana Paula Chudzik,
Fernando Peppes, Anderson de Araújo. Cristiano Ribeiro, Odair Matias e Luiz Alberto Dib
Canonico. No Grande Expediente usaram da palavra os vereadores: Carlos Bonfim, Ana
Paula Chudzik e Fernando Peppes. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias:
PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 08/21 — Mesa Diretora que trata de
revisão geral anual de despesa obrigatória prevista no artigo 37, X da Constituição Federal
caracterizada pela aplicação exclusiva do índice de preços ao consumidor (IPCA), atendendo assim
o disposto no Acórdão 293/21 do TCE-PR. aprovado por unanimidade de votos em segunda votação
com dispensa de terceira votação. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei
010/21 - Fernando Peppes que dispõe sobre o adicional de insalubridade para os trabalhadores da
saúde em grau máximo, enquanto perdurar a pandemia da COVlD-19, devido ao parecer contrário da
assessoria jurídica sobre a competência para a apresentação do projeto, após deliberação do plenário,
o mesmo foi transformado em requerimento, assinado por todos os vereadores, a ser encaminhado
para o Executivo, com aprovação por unanimidade dos votos em votação única. Projeto de Lei
011/21 - Cristiano L. Ribeiro e Rafael A. Hannouche que dispõe sobre a implantação do programa
"Cidade + verde" no município de Cornélio Procópio e dá outras providências, para o qual foi
proposta emenda pelo vereador Cristiano Ribeiro para inclusão no nome do programa de um dos seus
idealizadores - Dr. Oscar Francisco Balarin - a qual foi aprovada por unanimidade de votos, assim
como, o projeto em primeira votação. Além disso, os vereadores Ana Paula Chudzik e Helvécio Alves
Badaró assinarão o projeto com os primeiros proponentes. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO:
Projeto de Lei 012/21 — Odair Matias que dispõe sobre a revogação do Título de Cidadão Flonorário
ao Sr. José Richa Filho - "Pepe Richa". o qual foi apresentado e enviado às Comissões e ao jurídico
para elaboração de pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO: Protocolo 145/21 - Fernando
Peppes que solicita informações sobre o fechamento ou suspensão dos atendimentos das UBS do
Sibim, Independência, Pérola e Progresso. Protocolo 146/21 - Fernando Peppes que solicita cópia
do Plano de contingência de calamidade pública do município, aprovados por unanimidade de votos
em votação única. REQUERIMENTOS: Protocolo 149/21 — Odair Matias que requer ofício à
promotoria solicitando a lista de vacinados na primeira etapa da campanha de vacinação contra
COVlD-19 no município, comprometendo-se ao sigilo necessário, aprovado por unanimidade de
votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 008/21 - Ana Paula Chudzik que indica
travessia elevada em frente à Supercreche LiaTrevisan-ao lado do Tiro de Gueijfa. Protocolo 147/21

Rua Paraíba. 163-Centro -86.300-000 -Comélío Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 -e-mail: camaramun 3alcp@Qmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

- Ana Paula Chudzik que indica notificação à empresa concessionária - Viação Procopense -
quanto à gratuidade para deficientes físicos no uso do transporte público. Protocolo 148/21 - Ana
Paula Chudzik que indica a reposição salarial das perdas inflacionárias dos servidores públicos
municipais. Protocolo 150/21- Odair Matias que indica construção de busto ou estátua em
homenagem aos profissionais de saúde de Cornélio Procópio. Protocolo 151/21 - Anderson
Cristiano de Araújo que indica manutenção da ponte pró.xima ao Posto 15 no Bairro Ricafé.
Protocolo 152/21 — Anderson Cristiano de Araújo que indica limpeza da galeria/bueiro nos fundos
do abrigo Bom Pastor. Protocolo 153/21 — Anderson Cristiano de Araújo que indica manutenção
da calçada em frente à antiga estação rodoviária. Todas as indicações foram apresentadas e
encaminhadas ao Executivo Municipal para a tomada de providências. Nada mais havendo a tratar,
a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta àta, e que segue aprovada
e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regimMais (artigo 147, § 3° do
Regimento Interno. ************** ******

Rua Paraíba, 163 — Centro - 86.300-000 — Cornélio Procópio — PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp@qmail.com